配管自由度の向上
◦90度ずつ（4方向）の位置に配置が可能
◦�設計段階で設置状況に合せた配管位置が選択でき、
より使いやすくなりました。
（オーダーメイド：XC3 P.24 ）
ロッド先端金具に
ロッドエンド付を
標準化

1A
C O N T E N T S
型式表示方法   P.3
仕様   P.4
構造図   P.6
外形寸法図   P.7
付属金具寸法   P.13
オートスイッチ取付   P.15
ご使用になる前に オートスイッチ／結線方法、接続例   P.20
簡易特注品
ロッド先端形状変更   P.22
共通仕様品オーダーメイド
ポート位置関係の特殊   P.24
強力スクレーパ付   P.24
材質ステンレス鋼   P.24
ヘッドカバー軸方向ポート   P.25
2山クレビス用ピン、2山ナックル用ピンの材質ステンレス鋼   P.25
2山ナックルジョイント部にスプリングピン打ち   P.25
コイルスクレーパ付   P.26
食品機械用グリース仕様   P.26
PTFEグリース   P.27
ロングストローク従来品と全長互換品   P.27
豊富な取付支持金具
・設置状況に合った取付支持が可能
・取付け自由度の向上
N：揺動受け金具
D：クレビス形
G：ヘッド側フランジ形
L：軸方向フート形
T：�ヘッド側�
トラニオン形※
U：ロッド側トラニオン形※
Z：�基本形（トラニオン
取付用めねじ付）
B：�基本形（トラニオン取付用めねじなし）
W：�2山ナックル
ジョイント
F：ロッド側フランジ形
V：�1山ナックル
ジョイント
材質 ステンレス鋼取付支持金具、ロッド先端金具／部品品番
下記金具を別途用意しました。（個別手配）　詳細はP.14をご参照ください。
チューブ
内径（mm） フート形 1山ナックル
ジョイント
2山ナックル
ジョイント
ロッド先端
ナット
32, 40, 50,
63, 80, 100 ○ ○ ○ ○
ロッド先端金具、揺動受け金具付品番
シリンダと金具を別々に手配する
手間が省けます。
注）取付金具は同梱出荷になります。
例）CDG1     N20-50Z1- N W -M9BW
取付支持形式
D
※取付支持形式D,U,Tのみ適応
ロッド先端金具
無記号 金具なし
V 1山ナックル
ジョイント
揺動受け金具
無記号 金具なし
N 揺動受け
金具同梱
揺動受け金具と

CG1
CDG1
型式表示方法
※1 耐水性向上タイプのオートスイッチは、上記型式の製品に取付可能ですが、それにより製品の耐水性を保証するものではありません。
耐水環境下でのご使用は、耐水性向上製品の使用を推奨いたします。ただし、ø20、ø25の耐水性向上製品につきましては当社へご確認ください。
※2 使用負荷電圧はDC24Vとなります。
適用オートスイッチ／オートスイッチ単体の詳細仕様は、ホームページWEBカタログをご参照ください。
※上記掲載機種以外にも、適用可能なオートスイッチがありますので詳細はeP.19
※プリワイヤコネクタ付オートスイッチの詳細はeホームページWEBカタログをご参照ください。
※D-A9□□, M9□□□型オートスイッチは、同梱出荷（未組付）となります。（ただし、オートスイッチ取付金具のみ組付出荷となります。）
※○印のオートスイッチは受注生産となります。 　5m…………… Z （例）M9NWZ
   なし…………… N （例）H7CN
※リード線長さ記号 0.5m……………無記号 （例）M9NW
 　1m…………… M （例）M9NWM
 　3m…………… L （例）M9NWL
q 取付支持形式
B 基本形（トラニオン取付用めねじなし）
Z※ 基本形（トラニオン取付用めねじ付）
L 軸方向フート形
F ロッド側フランジ形
G ヘッド側フランジ形
U※ ロッド側トラニオン形
T※ ヘッド側トラニオン形
D クレビス形
※ø80, ø100にはありません。
※取付支持金具は同梱包出荷です。
※ 取付支持金具L, F, G, DのシリンダはB：基本形
（トラニオン取付用めねじなし）となります。
w チューブ内径
20 20mm
25 25mm
32 32mm
40 40mm
50 50mm
63 63mm
80 80mm
100 100mm
y 揺動受け金具
無記号 金具なし
N 揺動受け金具同梱
※取付支持形式D, U, Tのみ
※揺動受け金具は同梱出荷です。
o オートスイッチ追記号
無記号 2ヶ付
S 1ヶ付
n nヶ付
u ロッド先端金具
無記号 金具なし
V 1山ナックルジョイント
W 2山ナックルジョイント
Q ロッドエンド
※ロッド先端ねじ形状めねじのときは金
具はつきません。
※ロッド先端金具は同梱出荷です。
※1山ナックルジョイントにはナックルジ
ョイント用ピンは同梱されていません。
i オートスイッチ
無記号 オートスイッチなし
※適用オートスイッチ品番は下表よりご
選定ください。
種類 特殊機能 リード線
取出し
表
示
灯
配線（出力）
負荷電圧 オートスイッチ品番 リード線長さ（m） プリワイヤ
コネクタ 適用負荷
適用チューブ内径
DC AC
ø20〜ø63 ø80, ø100 0.5
（無記号）

動作範囲
シリンダ支持金具、ストローク別／オートスイッチ取付面
型式表示方法の適用オートスイッチ以外にも下記オートスイッチの取付けが可能です。
詳細仕様につきましてはホームページWEBカタログをご参照ください。
※無接点オートスイッチには、プリワイヤコネクタ付もあります。詳細は、ホームページWEBカタログをご参照ください。
※ノーマルクローズ（NC=b接点）無接点オートスイッチ（D-M9□E（V）型）もありますので、詳細は、ホームページWEBカタログをご参照ください。
st：ストローク　（mm）
※ø80, ø100には、トラニオン形はありません。
※オートスイッチ取付角度はお客様のご使用に合せて調整してください。
オートスイッチ型式
チューブ内径
20 25 32 40 50 63 80 100
D-M9m（V）
D-M9mW（V）
D-M9mA（V）
  4.5   5   4.5   5.5   5   5.5 ― ―
D-A9m   7   6   8   8   8   9 ― ―
D-C7/C80
D-C73C/C80C   8 10   9 10 10 11 ― ―
D-B5m/B64   8 10   9 10 10 11 11 11
D-B59W 13 13 14 14 14 17 16 18
D-H7m/H7mW
D-H7NF/H7BA   4   4   4.5   5   6   6.5 ― ―
D-H7C   7   8.5   9 10   9.5 10.5 ― ―
D-G5m/G5mW/G59F
D-G5BA/K59/K59W   4   4   4.5   5   6   6.5   6.5   7
D-G5NT   4   4   4.5   5   6   6.5   6.5   7
オートスイッチ型式
基本形・フート形・フランジ形・クレビス形 トラニオン形
1ヶ付
（ロッドカバー側）
2ヶ付
（異面取付）
2ヶ付
（同一面）
1ヶ付
（ロッドカバー側）
2ヶ付
（異面取付）
2ヶ付
（同一面）
オートスイッチ取付面
オートスイッチ型式
ポート面 ポート面 ポート面
D-M9m（V）
D-M9mW（V）
D-M9mA（V）
D-A9m
10st以上 15〜44st 45st以上 10st以上 15〜44st 45st以上
D-C7/C8 10st以上 15〜49st 50st以上 10st以上 15〜49st 50st以上
D-H7m/H7mW
D-H7BA/H7NF 10st以上 15〜59st 60st以上 10st以上 15〜59st 60st以上
D-H7C/C73C/C80C 10st以上 15〜64st 65st以上 10st以上 15〜64st 65st以上
D-G5/K5/B5/B6
D-G5mW/K59W/G5BA
D-G59F/G5NT
10st以上 15〜74st 75st以上 10st以上 15〜74st 75st以上
D-B59W 15st以上 20〜74st 75st以上 15st以上 20〜74st 75st以上
オートスイッチ種類 品番 リード線取出し（取出方向） 特長 適用チューブ内径
無接点
D-H7A1, H7A2, H7B
グロメット（横）
―
ø20〜ø63D-H7NW, H7PW, H7BW 診断表示（2色表示）
D-H7BA 耐水性向上品（2色表示）
D-G5NT タイマ付 ø20〜ø100
有接点
D-C73, C76 ―
ø20〜ø63
D-C80 表示灯なし
D-B53 ― ø20〜ø100
19
CG1 Series

B
A
型式表示方法
型式表示方法
XC3
XC4
ポート位置関係の特殊
強力スクレーパ付
標準型式表示方法を表示
標準型式表示方法を表示
A B
ロッド側より見たヘッド側ポート位置
ロッド側より見たロッド側ポート位置
※ポート位置関係は下図ご参照の上､A､B､C､Dの記号で表示ください。
ポート位置関係
仕様：標準形と同一
仕様：標準形と同一
適用シリーズ
適用シリーズ
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CG1 標準形 CG1-Z1 複動片ロッド
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CG1 エアシリンダ CG1-Z1 複動片ロッド ø32〜ø63適用
取付支持金具別表示記号（位置関係）
クレビスとポートの位置関係
※�ロッド側から見て､クレビス
を図のような位置にして､ポ
ートを時計方向にA､B､C､D
とします。
※�ロッド側から見てポートを
時計方向にA､B､C､Dとし
ます。
注意
強力スクレーパは交換できません。
¡�強力スクレーパは圧入されていますので交換する場合には当社までお
問合せ願います。
外形寸法図（下記以外の寸法は標準形と同一です。）
（mm）
チューブ
内径 E2 FA FB M I2
H ZZ
おねじ めねじ おねじ めねじ
32 17 8 3 5 38 48 28 121 101
40 21 8 3 3.5 47 58 29 138 109
50 26 9 3 4.5 58 66 30 158 122
63 26 9 3 5.5 72 66 30 158 122
※�軸方向フート形､ ロッド側フランジ形の場合はシリンダとスクレーパ金
具との間に取付支持金具をはさみ込みボルト止めして出荷となります。
その他は取付支持金具が同梱包（未組付）となります。
水に浸るなど錆の発生や腐食の心配のある場合に適しています。
3 材質ステンレス鋼 -XC6
表示記号
適用シリーズ
XC6
材質ステンレス鋼
標準型式表示方法を表示
型式表示方法
仕様
ステンレス変更部品 ピストンロッド、ロッド先端ナット
上記以外の仕様
および外形寸法図 標準と同一
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CG1 エアシリンダ CG1-Z1 複動片ロッド
材質ステンレス鋼の取付支持金具、ロッド先端金具（フ
ート形、フランジ形1山ナックルジョイント、2山ナッ
クルジョイント）を用意しています。詳細はeP.14
24
ヘッド側ポート位置を軸方向に変更したシリンダ。（ただし、ヘッド側標準ポートは六角穴付プラグ止めになっています。）
4 ヘッドカバー軸方向ポート -XC20
表示記号
適用シリーズ
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CG1 エアシリンダ CG1-Z1 複動片ロッド
外形寸法図（下記以外の寸法は標準形と同一です。）
※最大ピストン速度、許容運動エネルギー以内で使用してください。
※�ヘッド側ポートに絞りがありませんので、必ずスピードコントローラを
使用してください。
XC20
ヘッドカバー軸方向ポート
標準型式表示方法を表示
型式表示方法
仕様：標準形と同一
チューブ内径(mm) 管接続口径
20、25、32、40 Rc1/8
50、63 Rc1/4
80 Rc3/8
100 Rc1/2
軸方向配管ポート
仕様
取付支持形式の一つである2山クレビス形あるいは、付属金具の一つである2山ナックルジョイントの揺動部のサビ防止のために、ピンおよび止め
輪の材質をステンレス鋼に変更。
適用シリーズ
表示記号
-XC272山クレビス用ピン、2山ナックル用ピンの材質ステンレス鋼5
取付支持形式 2山クレビス形(D)、2山ナックルジョイントのみ
ピンおよび
止め輪の材質 ステンレス鋼(SUS304)
上記以外の仕様 標準形と同一
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CG1 標準形 CG1-Z1 複動片ロッド注）
注）型式表示で2山ナックルジョイント金具付は除く。
XC27
材質ステンレス鋼
クレビス用ピン／ナックル用ピン
クレビス用ピン
ナックル用ピン
XC27
CD
IY
G02、G25、G03、G04、G05、G06
G02、G03、G04、G05、G08、G10
型式表示方法
CG1D XC27標準型式表示方法を表示
2山クレビスピン材質ステンレス2山クレビス形
Y XC27
2山ナックルジョイント用ピン
材質ステンレス鋼
2山ナックルジョイント
G02、G03、G04、G05、G08、G10
エアシリンダ標準形（CM2・CA2シリーズ）の2山ナックルジョイントのゆるみ止め防止用。
XC29
2山ナックルジョイント部にスプリングピン打ち
標準型式表示方法を表示
型式表示方法
仕様：標準形と同一
※取付金具自体には、ピンは同梱包となります。
表示記号
-XC292山ナックルジョイント部にスプリングピン打ち6
注）型式表示でロッド先端金具付は除く。
適用シリーズ
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CG1 エアシリンダ CG1-Z1 複動片ロッド注）
外形寸法：標準形と同一
25
CG1 Series
潤滑グリースに食品機械用グリース（NSF-H1 認証品）を使用。
ピストンロッドに付着した、霜氷や溶接スパッタ、切粉等を除去し、パッキン類を保護します。
8 食品機械用グリース仕様 -XC85
表示記号
7 コイルスクレーパ付 -XC35
表示記号
適用シリーズ
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CG1 エアシリンダ CG1-Z1 複動片ロッド
適用シリーズ
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CG1 エアシリンダ CG1-Z1 複動片ロッド
仕様：標準形と同一
スプラッシュゾーン
設置不可
食品ゾーン
設置不可
非食品ゾーン
設置可食品
容器
仕様
使用上のご注意
警告
注1）本製品の食品ゾーンでの使用は避けてください。（上図参照ください。）
注2）スプラッシュゾーンにおいて、洗浄する箇所でご使用になる場合、耐水性
機能が必要となりますので別途お問合せください。
注3）必ず無給油でご使用ください。
注4）メンテナンスの際は下記グリースパックを使用してください。
GR-H-010（グリース：10g入り）
注5）本シリンダのメンテナンス時期は標準シリンダと異なりますので、当社へ
ご確認ください。
＜設置不可＞
食品ゾーン……………食品が直接シリンダ部品に接触し、その食品が商
品として扱われる環境。
スプラッシュゾーン…食品が直接シリンダ部品に接触する場合もあるが、
接触した食品は商品として使用されない環境。
＜設置可＞
非食品ゾーン…………食品とは接触しない環境。
「本シリンダに使用しているグリース」が手に付着した状態でタバコ等を吸いますと､
有害なガスを発生し人体に損害を与えてしまう恐れがありますのでご注意ください。
パッキン類材質 ニトリルゴム
使用グリース 食品機械用グリース
オートスイッチ 取付可能
外形寸法 標準形と同一
上記以外の仕様 標準形と同一
外形寸法図（下記以外の寸法は標準形と同一です。）
※他の外形寸法は複動形片ロッド標準と同一寸法です。
※ 軸方向フート形、ロッド側フランジ形の場合はシリンダとスクレーパ
金具との間に取付金具をはさみ込みボルト止めして出荷となります。
その他は同梱包（未組付）となります。
※ 各支持金具に対する使用可能な最大ストロークは、ストローク選定表（ホ
ームページWEBカタログ）をご参照ください。
チューブ
内径 FA
H
I2 M
ZZ
おねじ めねじ おねじ めねじ
20 6 39 27 26 4 110 98
25 6 44 28 31 5 115 99
32 6 44 28 38 5 117 101
40 7 54 29 47 3.5 134 109
50 7 62 30 58 4.5 154 122
63 7 62 30 72 5.5 154 122

XC35
コイルスクレーパ付
標準型式表示方法を表示
型式表示方法
XC85
食品機械用グリース仕様
標準型式表示方法を表示
型式表示方法
26
共通仕様品オーダーメイド CG1 Series
9 PTFEグリース -X446
表示記号
10ロングストローク従来品と全長互換品 -X3252
表示記号
型式表示方法
型式表示方法
※�メンテナンス用としてグリースが必要な場合は別途グリースパックを
用意していますのでご使用ください。
　GR-F-005（グリース：5g入り）
仕様：標準品と同一
外形寸法：標準品と同一
適用シリーズ
鉱物油を嫌う環境に対応。潤滑グリースにPTFEグリース（フッ素グリース）を使用。
ロングストロークの全長を従来品（CG1-Zシリーズ）と同寸法。
シリーズ 名称／種類 型式 作動方式 備考
CG1 標準形 CG1-Z1 複動片ロッド
仕様
チューブ内径（mm） 20 25～100
ストローク（mm） 201～1000 301～1000
取付支持形式 B：基本形（トラニオン取付用めねじなし）
L：軸方向フート形のみ
上記以外の仕様 標準形と同一
チューブ内径 ストローク範囲（mm） F H S ZZ
20 201～1000 2 35 77 114
25
301～1000
2 40 77 119
32 2 40 79 121
40 2 50 87 139
50 2 58 102 162
63 2 58 102 162
80 3 71 122 196
100 3 71 122 196
ロッド先端形状：めねじ�（mm）
チューブ内径 H ZZ
20 13 92
25 14 93
32 14 95
40 15 104
50 16 120
63 16 120
80 19 144
100 22 147
（mm）
ZZ＋ストローク
S＋ストロークH F
ZZ＋ストローク
H
X446
PTFEグリース
標準型式表示方法を表示
X3252
ロングストローク従来品と全長互換品
標準型式表示方法を表示
27
CG1 Series
A
分解／交換